26) C. 7, 31, 1.

27) Inst. 2, 1, 40.

28) II. Justinianus in §. 40. *Inst. d. A. R. D. per traditionem res nobis acquiri jure naturali testatur. Sed ratio, quam subjicit; nihil enim tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferri, ratam haberi; parum abest, quin confirmet id quod certissimae autor Philosophiae Grotius docet lib. 2. d. j. b. et. p. c. 6. in pr. et §. 1. item cap. 8. §. 25. nec non introd. jur. Holl. 2. cap. 5.* Naturaliter, id est, ex simplici dictamine rationis, praesupposita propagatione dominiorum, sufficere ad translationem dominii, declarationem perspicuam dominii, qui proprietatem rei suae in alium se transferre profitetur, sive ut Imperator ait, *voluntatem domini volentis rem suam in alium transferri*. Porro Grotius, *ut vero traditio etiam requiratur, ex lege est civili*, inquit, *quae quia a multis gentibus recepta est, jus gentium improprie dicitur*; *quaemadmodum Romanis Jctis non est infrequens, ea quae non domestici instituti neque sibi solis usitatasunt, adscribere juri Gentium*. Cl. Wissenbachius *disp. 1. de Mut. th. 4.* notat Grotium, quod *Traditionem vocet commentum juris*

civilis, citato opere *de jure belli et pacis l. 2. c. 12. n. 15.* et quidem, *parum*, inquit, *civiliter*, aliaque addit, quibus suspicari videtur, id in contemptum juris Romani a Grotio scriptum; quo nihil magis eum procul habere existimo. Imo in capite objecto, de traditione *οὐδεὶς λογος* reperitur, sed de aliis circa venditionem singularibus juris Romani requisitis agitur, nec usquam de Traditione *commenti*, quod sciam, vocabulum usurpat. Etsi hoc positum quoque nihil offensione dignum significaret; neque enim commentum in deteriore partem sumi ubique necessum est. Jam ratio, quare ex simplicitate juris Naturae et gentium non sit traditio necessaria, est ejusmodi, ut omnem dubitandi causam funditus tollere videatur. Nam qui jus aliquod plene perfecteque adeptus est, quod separari ab eo potest, habet naturaliter jus ac potestatem id dimittendi et in alium transferendi; quod opinor, nagabit nemo; si nimur adsint ea, quae ad effectum actionum moralium requiruntur; quae sunt duorum generum, interna et externa. Instrinsecus requiritur, deliberatio atque Electio, id est, plena voluntas; Extrinsecus, ejusmodi signa voluntatis externa, quae ex usu humanae societatis sufficiunt, ut sententia animi perspicue et indubito aliis innotescat; cuiusmodi signa sine dubio sunt, sermo et interpres semonis scriptura. Haec requisita, si utriunque concurrant, tam scilicet a parte ejus in quem jus transfertur quam transferentis, nihil potest obstare, quominus translatio juris perfecta censeatur. De juris, inquam, translatione agimus, quod cum incorporale sit, nihil ad perfectionem sui corporale desiderat. Altera sit haec ratio; si naturaliter ad dominii translationem traditio necessaria esset, nunquam sine traditione fieret illa translatio; quod tamen aliter se habere multa docent; Proinde neque necessitas illa traditionis stabiliri potest. Omnium rerum, quarum possessio quid eos qui faciendi sunt dominii praeexistit, sola conventione dominia acquiruntur §. 43. I. *de A. R. D.* Jusjurandum in item tribuit dominium rei aestimatae, si penes jurantem sit possessio, iterum sine traditione l. 46. d. *R. V.* (Digressiones, I, 4, 8, II, 253–254.)